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PRATARMĖ

Šis naujasis FIDIC Statybos sutarties sąlygų leidinys lietuvių kalba yra parengtas 
Lietuvos projektavimo įmonių asociacijos (toliau – asociacijos) narių UAB SWECO 
Lietuva ir UAB Statybos inžinierių konsultantų biuras iniciatyva, pagal licencijos sutarti 
sudarytą tarp asociacijos ir FIDIC. Tarptautinė inžinierių konsultantų federacija (FIDIC) 
antrąjį šios knygos leidimą anglų kalba išleido 2017 metais, atnaujindama pirmąjį 
FIDIC1999 Statybos sutarties sąlygų (Raudonoji knyga) leidimą.

Asociacijos vardu dėkojame knygos vertimą atlikusiam Adrijui Bikulčiui ir vertimo 
procese dalyvavusiems ekspertams, specialistams bei praktikams Artūrui Abromavičiui, 
Audriui Pučetai, Eglei Murauskienei, Virginijui Kriščiūnui, Egidijui Kunevičiui, Rasmai 
Stuokienei, Dovilei Monkevičiūtei, Karoliui Vinciūnui.

FIDIC 1999 Raudonoji knyga, kartu su FIDIC 1999 Geltonąja knyga (Įrenginių bei statybos 
su projektavimu sutarties sąlygos) ir FIDIC 1999 Sidabrine knyga (EPC/Statybos „iki 
rakto“ sutarties sąlygos), yra plačiai naudojama jau beveik du dešimtmečius. Ji, be kita 
ko, buvo pripažinta dėl joje įtvirtintų subalansuoto rizikos pasidalijimo tarp Užsakovo 
ir Rangovo principų projektuose, kuriuose Rangovas atlieka statybos darbus pagal 
Užsakovo pateiktą projektą. Nepaisant to, į darbų apimtį taip pat gali būti įtraukta ir 
tam tikrų Rangovo projektuojamų civilinių, mechaninių, elektros ir (arba) statybos darbų 
elementų.

Atliekant naujosios FIDIC 2017 metų Raudonosios knygos originalo vertimą daug 
dėmesio skirta įprastoms Lietuvos statybų sektoriaus praktikoje bei civilinėje teisėje 
taikomoms sąvokoms, taigi dalis įprastų FIDIC 2009 leidimo lietuvių kalba sąvoku yra 
patikslintos, pavyzdžiui:

- Pradžios data pakeista į sąvoką Bazinė data;

- Nuolatiniai darbai – į Ilgalaikius darbus;

- Perėmimo pažyma pakeista į Darbų priėmimo–perdavimo aktą;

- Prekės – į Kilnojamąjį turtą;

- Rezervinė suma – į Preliminarią sumą;

- Rangovo kreipimasis dėl mokėjimo atliekamas pateikiant Mokėjimo paraišką.

Šiame FIDIC Raudonosios knygos leidime toliau laikomasi pagrindinių FIDIC 
subalansuoto rizikos pasidalijimo principų ir kartu siekiama remtis didele patirtimi, įgyta 
per pastaruosius 18 metų naudojant šią knygą. Pavyzdžiui, šiame leidime pateikiama:

1) išsamesni ir aiškesni reikalavimai, taikomi pranešimams ir kitos informacijos 
teikimui;

2) nuostatos, pagal kurias Užsakovų ir Rangovų pretenzijos būtų traktuojamos 
vienodai ir atskirtos nuo ginčų;

3) ginčų vengimo procedūros ir

4) išsamios nuostatos dėl kokybės valdymo ir Rangovo atitikties sutarčiai 
tikrinimo.
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Šiose Statybos Rangos Sutarties sąlygose pateikiamos sąlygos, kurios gali būti 
taikomos daugumai tokių sutarčių. Esminė informacija, būdinga kiekvienai konkrečiai 
sutarčiai, turi būti įtraukta į Specialiųjų sąlygų A dalį „Sutarties duomenų dalis“.

Be to, pripažįstama, kad daugelis Užsakovų, ypač vyriausybinės institucijos, gali 
reikalauti specialių sutarties sąlygų arba tam tikrų procedūrų, kurios skiriasi nuo įtrauktų 
į bendrąsias sąlygas. Jos turėtų būti įtrauktos į B dalį „Specialiosios nuostatos“.

Reikėtų pažymėti, kad Bendrosios sąlygos ir Specialiosios sąlygos (A dalis – Sutarties 
duomenų dalis ir B dalis – Specialiosios nuostatos) yra sutarties sąlygų dalis.

Siekiant padėti Užsakovams rengti pirkimo dokumentus ir Specialiųjų sutarties 
sąlygų projektus konkrečioms sutartims, šiame leidinyje pateikiamos pastabos dėl 
pirkimo dokumentų ir dėl specialiųjų nuostatų rengimo, kuriose pateikiami svarbūs 
patarimai pirkimo dokumentų, ypač specifikacijų ir specialiųjų nuostatų, rengėjams. 
Jeigu Bendrųjų sąlygų nuostatos turi būti pakeistos arba papildytos, arba prieš 
įtraukiant bet kokią teksto formuluotę, Užsakovams rengiant Specialiąsias nuostatas 
rekomenduojama kreiptis į teisininkus ir inžinierius, kad būtų išvengta dviprasmybių ir 
užtikrintas išsamumas bei suderinamumas su kitomis sutarties nuostatomis.

Šis leidinys pradedamas išsamiomis schemomis, kuriose paprastai vizualiai parodoma 
veiksmų seka, būdinga FIDIC statybos rangos sutarčiai. Vis dėl to šios schemos yra tik 
iliustracijos ir konkrečiais atvejais taikant sutarties sąlygas neturi būti paisomos.

Šiame leidinyje taip pat pateikiama keletas pavyzdinių formų, kurios padės abiem 
šalims bendrai suprasti, ko reikalaujama iš trečiųjų šalių, pavyzdžiui, užstatų ir garantijų 
teikėjų. 

Rangos sutartį sudarančių dokumentų rengėjams primenama, kad visų FIDIC sutarčių 
Bendrosios sąlygos yra saugomos autorių teisių ir prekių ženklų ir negali būti keičiamos 
be specialaus raštiško FIDIC sutikimo. Jei rengėjai nori pakeisti Bendrosiose sąlygose 
esančias nuostatas, tai reikia padaryti Specialiųjų sąlygų B dalyje – Specialiosiose 
nuostatose, kaip minėta pirmiau, o ne atliekant pakeitimus paskelbtose Bendrosiose 
sąlygose.

FIDIC oficialiais ir autentiškais tekstais laiko versijas anglų kalba.
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